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College van burgemeester en wethouders GOEDGEKEURD 

Vergadering van 2 juli 2024
Beleid en Uitvoering - Samenleving en 

Ontwikkeling

20 2024_B&W_00524 Beantwoording raadsvragen  PvdA over wijkwerkplaats 
Steenwijk-West

Samenstelling:

Aanwezig:
J.H. Bats, burgemeester en voorzitter; M. Smit, wethouder; T. Jongman, wethouder; B. Harmsma, 
wethouder; M. Scheringa, wethouder; M.W. de Graaf, gemeentesecretaris

Nota van antwoord
Vraag en antwoord
De fractie van de PvdA heeft op 20 juni 2024 schriftelijke vragen gesteld aan het college, conform 
artikel 37 van het Reglement van Orde. Hieronder treft u onze reactie.

Vervolg
Algemeen:

Oorspronkelijk was de Wijkwerkplaats een samenwerking tussen meerdere partners in Steenwijk 
West; NoordWestGroep (NWG), Woonconcept, Sociaal Werk de Kop en Uitvoering Sociaal Domein 
gemeente Steenwijkerland (USD). De samenwerking is de afgelopen jaren verwaterd en draait in de 
praktijk volledig op 1 beroepskracht (jobcoach) vanuit Team Uitvoering Sociaal Domein. Dit is 
kwetsbaar en behoort bovendien niet tot de kerntaken van de USD. Daarnaast bleek het aantal 
deelnemers en bezoekers te bestaan uit een kleine vaste groep. Al met al aanleiding om de situatie te 
evalueren met de oorspronkelijke partners, wijkvereniging en inwoners.
 

Vraag 1: Wat is de reden dat deze voorziening wordt opgeheven?

Antwoord: De gesprekken met de samenwerkingspartners waren er in eerste instantie op gericht om 
te onderzoeken in hoeverre partners weer conform de oorspronkelijke afspraken kunnen 
samenwerken, inhoudelijk en financieel. In de praktijk blijkt dit niet haalbaar en ontstond de vraag of 
de Wijkwerkplaats nog het juiste middel is voor wat er nu nodig is in de wijk. Gaandeweg is de focus 
dan ook verschoven van ‘nieuw leven inblazen van oorspronkelijke samenwerkingsafspraken’ naar 
‘behouden van de goede elementen voor de wijk en die toegankelijk maken voor een brede(re) 
doelgroep’. Bij de doorontwikkeling kijken we naar de behoefte(n) in wijk.

 

Vraag 2: Welke communicatie heeft er plaatsgevonden met deelnemers en betrokken partijen? 
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Antwoord: De deelnemers zijn ingelicht door hun jobcoach. Uiteraard lopen de bestaande 
jobcoachtrajecten door. Met betrokken partijen zijn eerst de oorspronkelijke afspraken t.a.v. inzet en 
(financiële) middelen besproken. Toen duidelijk werd, dat er na de zomer ook voor inwoners 
merkbare veranderingen zouden komen, is begin juni contact gezocht met de wijkvereniging. De 
aanleiding en het doorlopen proces is toegelicht en we zijn over de veranderingen in gesprek gegaan. 
Woonconcept was bij dit gesprek aanwezig.

Vraag 3: Hoe wordt de sociale functie in de wijk ingevuld als de wijkwerkplaats verdwijnt? 

Antwoord: Samen met de betrokken partners uit de wijk, kijken we naar verschillende mogelijkheden, 
om de sociale functie die de wijkwerkplaats vervulde te borgen, al dan niet in een andere vorm. 

 

Vraag 4: Welke vervolgacties gaat u ondernemen? We kijken uit naar uw antwoorden.

Antwoord: Wij zetten de overleggen met genoemde partners voort, met als doel te komen tot een 
nieuwe brede aanpak t.a.v. de sociaal-maatschappelijke opgave in Steenwijk-West met behoud van:

• Uitleen (tuin)gereedschap

• Laagdrempelige inloop spreekuren in de wijk (van o.a. het Geldloket en wijkprofessionals)

• Laagdrempelige sociale ontmoetingsfunctie

Partijen zetten daarnaast in op actieve inwonersbetrokkenheid. Ook werken we verder aan de 
doorontwikkeling van bestaande functies van de Wijkwerkplaats:

• Jobcoaching: zet lopende jobcoachtrajecten voort en gaat daarnaast een bredere groep 
inwoners vanuit de participatiewet coachen.

• Fietsenwerkplaats: deze wordt onderdeel van de leerlijn Techniek bij de Noord West Groep. 
Op deze manier realiseren we gezamenlijk meer ontwikkelplekken en kunnen we op 
verschillende niveaus een passend aanbod doen. We verbinden deze nieuwe leerlijn o.a. aan 
de Regionale Praktijk Academie en het fietsmonteur-voorschakeltraject van de regio. 

Het verstrekken van fietsen, dan wel een financiële vergoeding hiervoor vanuit Meedoen-beleid, blijft 
bestaan in de nieuwe situatie. 

Besluit

Het college stelt de beantwoording raadsvragen Wijkwerkplaats Steenwijk-West vast.

Bijlagen
1. 20240620 - Schriftelijke vragen PvdA - Wijkwerkplaats Steenwijk West.pdf



 
 

Schriftelijke vragen PvdA Steenwijkerland, conform artikel 37 van het reglement van orde 

 

Aan: het college van B&W Steenwijkerland 

Betreft: voorgenomen sluiting wijkwerkplaats Steenwijk West 

 

Geacht college, 

 

De fractie van de PvdA maakt zich, net als veel inwoners,  zorgen over het voorgenomen besluit 
om de wijkwerkplaats in Steenwijk-West te sluiten.  

De wijkvernieuwing Steenwijk West (inclusief de wijkwerkplaats) wordt vaak als succesvol 
voorbeeld gebruikt. De wijkwerkplaats is al vele jaren het kloppende sociale hart van de wijk 
waarbij partijen als Woonconcept, gemeente Steenwijkerland, NoordWestGroep, Sociaal Werk 
de Kop, RIBW en de wijkvereniging elkaar makkelijk weten te vinden. 

De voorgenomen sluiting roept de volgende vragen op: 

1 Wat is de reden dat deze voorziening wordt opgeheven? 

2 Welke communicatie heeft er plaatsgevonden met deelnemers en betrokken partijen? 

3 Hoe wordt de sociale functie in de wijk ingevuld als de wijkwerkplaats verdwijnt? 

4 Welke vervolgacties gaat u ondernemen? 

 

We kijken uit naar uw antwoorden. 

 

Met vriendelijke groet,  

Fractie Partij van de Arbeid 

 

Roland Logtmeijer 
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